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Námsbraut í ljósmóðurfræði fagnar umræddu ffumvarpi um lylQaávísanir ljósmæðra en til að 
hægt sé að nýta betur þekkingu þeirra og veita skilvirkari þjónustu þarf að eiga sér stað 
tilfærsla afmarkaðra verkefna til fagstétta sem hafa forsendur til að taka að sér slík verkefni. Á 
fundi með Velferðamefnd Alþingis 29. nóvember sl. kom fram ósk um staðfestingu þess efnis 
að í undirbúningi væri nám í ljósmóðurffæði sem mætti þeirri auknu ábyrgð sem fælist í að 
veita ljósmæðrum heimildir til ávísana tiltekinna lyfla, líkt og ffumvarpið felur í sér.

Víða í nágrannalöndum okkar, t.d. í Hollandi, Svíþjóð, Bretlandi, hafa ljósmæður haft leyfi til 
að ávísa honuónagetnaðarvömum. Hér á landi em þær í lykilstöðu þegar kemur að því að 
sinna kvenheilsu og forvömum. Ljósmæður eru starfandi á nær öllum heilsugæslustöðvum og 
hitta allar konur í bameignaferlinu. Það er því rökrétt að þær veiti ráðgjöf um getnaðarvamir 
og geti ávísað honuónagetnaðarvömum til heilbrigðra kvenna á ffjósemiskeiði enda mælir 
Landlæknir með því að ljósmæður fái slíka heimild.

Sú mikla þekkingarþróun sem átt hefur sér stað innan heilbrigðiskerfisins hefur þau áhrif að 
ljósmæðramenntun er í stöðugri endurskoðun sem aftur hefur áhrif á starfssvið ljósmæðra. 
Haustið 2019 verður tekin í notkun ný námsskrá í ljósmóðurffæði við Hjúkrunarffæðideild 
Háskóla Islands. Inntökuskilyrði í ljósmóðumámið verða áfram BS próf í hjúkrunarfræði en 
námið verður tvö ár og lýkur með meistaragráðu til starfsréttinda. I náminu verður sérstök 
áhersla á forvamir, kyn- og kvenheilbrigði, þ.m. getnaðarvamarráðgjöf. Þá verður byggt á 
námskeiðum úr hjúkrunamámi en til viðbótar verður frekari kennsla um lífeðlisffæði 
tíðahringsins, álirif lífstílsþátta á frjósemi, upplýsingaöflun og klíniska skoðun, og ráðgjöf og 
ffæðslu um hormónagetnaðarvamir. Jafnffamt verður kennt um hina sérstöku verkun 
hormónalyfja og hjáverkun. Þannig þurfa ljósmæður að geta útskýrt helstu verkunarhætti 
þessara lyfja og geta rökstutt val á viðeigandi hormónagetnaðarvöm. Gert er ráð fyrir bóklegu 
og klínisku námi. Námsbraut í ljósmóðurfræði leitar á hverjum tíma til hæfustu kennara til að 
íjalla um þá þætti sem nauðsynlegt er til að uppfylla hæfniviðmið og útskrifa ljósmæður sem 
em hæfar til starfa.

ngarfyllst,

Hjúkmnarffæðideild 
Háskóla Islands
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Hjúkrunarfræðideild Háskóla íslands fagnar fymiefndu ffumvarpi og telur það vera mikilvægt 
skref til að útvíkka starfssvið hjúkmnarfræðinga sem stuðlað getur að bættri kynheilbrigðis- 
þjónustu á íslandi sem lög nr 25/1975 kveða á um. í framkvæmdaráætlun 
Alþjóðaheilbrigðismálastofnunarinnar í Evrópu um kynheilbrigði, sem samþykkt var árið 
2016 og ísland á aðild að, er mikil áhersla á aðgengi og gæði kynheilbrigðisþjónustu (WHO, 
2016). Á íslandi er engin kynheilbrigðisáætlun en eitt af mikilvægum málum í slíkum 
kynheilbrigðisáætlunum er fræðsla og ráðgjöf sem fólk á rétt á um kynlíf, bameignir og 
takmörkun bameigna.

Eins og fram kemur í frumvarpinu og greinargerð þess þá er kveðið á um viðbótamám fyrir 
hjúkmnarfræðinga til að öðlast leyfi til að ávísa hormónagetnaðarvömum. í greinargerð er 
lögð áhersla á fræðilegt og klíníst námskeið. Víða erlendis er möguleiki fyrir hjúkmnar- 
fræðinga að taka námskeið áður en þeir fá leyfi til að ávísa lyfjum og em þau námskeið með 
ólíku sniði eftir löndum (Ling, o.fl., 2018; Smith, o.fl., 2014). Við uppbyggingu námskeiðs 
hér á landi sem miðar að því að hjúkrunarfræðingar fái leyfi til að ávísa 
honnónagetnaðarvömum, er mikilvægt að taka mið af þeim alþjóðlegu leiðbeiningum sem 
lúta að lyfjaávísunum, alþjóðlegum gagnreyndum leiðbeiningum um hormónagetnaðarvamir 
og þeim námskeiðum sem þróuð hafa verið erlendis (WHO, 1994; WHO, 2015). Mikilvægar 
áherslur slíks námskeiðs em m.a. um lyfjafræði honnónagetnaðarvama (s.s. verkun, 
aukaverkanir, milliverkun lyfja), áhersluþættir heilbrigðissögu, mat á því hvenær 
honnónagetnaðarvöm er ekki við hæfi vegna frábendinga (s.s. sjúkdómar, lyfjanotkun), 
hvemig skuli fræðilega og klínískt byggja á hugmyndaffæði ráðgjafar um getnaðarvamir og 
um ábyrgð og skyldur þess sem ávísar lyfjum. Hjúkmnarfræðideild er reiðubúin að þróa slíkt 
námskeið í þverfaglegii samvinnu.

Virðingar^fyllsty , *

Herdís Sveinsdóttir, deildarforseti
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